Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 08/2025

Concede Diploma de Consagração

Pública ao Senhor Gustavo Ferreira

Ribeiro.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

 Senhores Vereadores, submeto à apreciação desta Casa a proposta

de concessão do Diploma de Consagração Pública ao Senhor Gustavo

Ferreira Ribeiro.

Gustavo nasceu em 11 de junho de 1978 na cidade de Ponte Nova.

Filho de Maria Cristina Ferreira Ribeiro e de João Ascânio Ribeiro, ele é o

primogênito do casal e tem dois irmãos: Ana Cristina Ferreira Ribeiro e João

Ascânio Ribeiro Filho. Casou-se em 2006 com Thiany Silva Oliveira, com

quem teve os 3 filhos: Luís Gustavo, Gabriel e Alice.

Gustavo passou a infância e a adolescência em Ponte Nova, nesta

fase, ele gostava muito de passear no município de Santo Antônio do Grama,

onde desfrutou da possibilidade de brincar nas ruas, perto da natureza e dos

animais. Sempre teve grande paixão pela vida no campo, junto ao pai,

costumava se divertir cuidando das criações do sítio da família. Muitos

acreditavam que sua escolha profissional seria a medicina veterinária.

Durante o ensino, Gustavo estudou em várias escolas públicas e particulares

de Ponte Nova e, com o apoio de toda a família buscou um novo caminho,

ele queria cuidar de gente e se tornou médico. Formou-se pela Faculdade

de Medicina de Barbacena, onde se destacou logo cedo participando de

congressos e eventos de medicina. Iniciou as atividades médicas em Ponte

Nova no ano de 2002 no Hospital de Nossa Senhora das Dores onde

trabalhou por 15 anos. E desde 2008, atua no Hospital Arnaldo Gavazza

Filho.

Gustavo segue se dedicando à medicina no hospital, no consultório e

também no serviço público de saúde. Sempre cuidando dos seus pacientes!

Solicito ao Plenário a aprovação desta justa homenagem.

Sala das Sessões, 26 de março de 2025.

Fabiano Souza da Cruz

Vereador – AVANTE

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 08/2025

Concede Diploma de Consagração

Pública ao Senhor Gustavo Ferreira

Ribeiro.

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova, e a Mesa Diretora, no uso de

suas atribuições, promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica concedido Diploma de Consagração Pública ao Senhor Gustavo

Ferreira Ribeiro.

Art. 2º O Diploma de que trata esta Resolução será entregue ao agraciado

em sessão solene do Poder Legislativo.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ponte Nova - MG,      de                       de 2025.

MESA DIRETORA

Wellington Sabino de Oliveira
Presidente

Fabiano Souza da Cruz
Vice-Presidente

Márcio Alves Ferreira
Secretário

Iniciativa

Fabiano Souza da Cruz
Vereador - AVANTE